



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 株式会社 富士通ゼネラル 上場取引所 東証一部、大証一部、名証一部
 コード番号 6755 URL <http://www.fujitsu-general.com/jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大石 悠弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役法務部長 (氏名) 篠原 俊次 TEL (044)861-7627

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	54,669 34.9	2,399	2,754	1,225
19 年 3 月期第 1 四半期	40,520 7.2	513	329	690
19 年 3 月期	189,279	4,251	3,462	863

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	11.31	11.12
19 年 3 月期第 1 四半期	6.37	
19 年 3 月期	7.97	7.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	135,628	24,663	17.2	214.65
19 年 3 月期第 1 四半期	126,028	19,280	14.4	167.50
19 年 3 月期	125,790	22,265	16.6	192.88

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	3,028	268	3,266	5,385
19 年 3 月期第 1 四半期	11,544	303	11,430	4,992
19 年 3 月期	371	2,289	2,382	5,284

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	113,000 25.2	3,400 237.8	1,800 105.0	800 260.0	7.38
通期	224,000 18.3	9,000 111.7	5,500 58.9	2,500 189.5	23.07

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。平成 20 年 3 月期の業績予想に関する事項につきましては、本日平成 19 年 7 月 27 日公表の「平成 20 年 3 月期業績予想の修正について」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)におきましては、海外向けエアコン、電子デバイスなどの売上が増加した結果、売上高は546億6千9百万円(前年同期比34.9%増)となりました。

<リビング部門>

リビング部門では、部門全体の売上高は、486億1百万円(前年同期比50.7%増)となりました。

国内向けエアコンでは、天候不順の影響を受けましたが、省エネ効率・冷暖房能力の優れた中級機種「Jシリーズ」や中・大型機種の販売が順調に推移し、売上が増加いたしました。海外向けエアコンでは、欧州におけるエアコン市場の伸長や省エネ効率の優れた製品の需要拡大、北米・オーストラリアでの省エネ機種の販売好調などから、売上が大幅に増加いたしました。VRF(ビル用マルチエアコン)では欧州を中心に売上が増加いたしました。このほか、家庭用脱臭機の売上が増加いたしました。

<情報通信部門>

情報通信部門では、部門全体の売上高は、54億1千3百万円(前年同期比23.7%減)となりました。

映像情報ビジネスでは、北米を中心とする高級AVルート向けの販売へ特化し売上が減少したほか、公共ネットビジネスにおいても売上が減少いたしました。なお、システムソリューションビジネスにおいては流通ソリューションの販売増から、電子デバイスビジネスにおいては車載カメラ、ユニット製品の販売好調から、売上がそれぞれ増加いたしました。

損益につきましては、売上が大幅に増加したことに加え、素材価格やタイパーツの高騰等に対し徹底したコストダウンや経費削減を進めたほか、大型機種やインバータ機種など高単価商品の拡販施策を推進したことから、営業利益は23億9千9百万円(前年同期は5億1千3百万円の損失)、経常利益は27億5千4百万円(同3億2千9百万円の損失)、当期純利益は12億2千5百万円(同6億9千万円の損失)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産につきましては、1,356億2千8百万円(前連結会計年度末比98億3千7百万円の増加)となりました。

流動資産につきましては、エアコンの受注増に伴い棚卸資産が増加したことなどにより、995億3千7百万円(同101億2千1百万円の増加)となりました。

固定資産につきましては、360億9千万円(同2億8千3百万円の減少)となりました。

負債につきましては、買掛債務及び短期借入金の増加などにより、1,109億6千4百万円(同74億3千9百万円の増加)となりました。

純資産につきましては、当第1四半期純利益12億2千5百万円の計上と円安による為替換算調整

勘定の増加などにより、246億6千3百万円(同23億9千8百万円の増加)となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の連結キャッシュ・フローにつきましては、売上債権の回収による資金の増加があったものの、エアコンの受注増に伴い棚卸資産が増加したことなどにより、営業活動によるキャッシュ・フローは30億2千8百万円の支出(前年同期は115億4千4百万円の支出)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、設備投資などにより、2億6千8百万円の支出(同3億3百万円の支出)となりました。この結果、当第1四半期のフリー・キャッシュ・フローは32億9千6百万円の赤字(同118億4千8百万円の赤字)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、銀行からの短期資金調達を行い、32億6千6百万円の収入(同114億3千万円の収入)となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は53億8千5百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

(1) 中間期の見通し

中間期の連結、単独の業績予想につきましては、売上高は海外向けエアコンの販売が欧州を中心に好調に推移していることから、期初の予想を上回る見込みです。また、損益については売上の増加、コストダウンや経費削減への継続的な取り組みに加え、銅などの素材価格や為替レートの動向など、直近の業況を踏まえ、以下のとおりといたします。

1) 連結

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年4月25日発表)	93,000	2,200	1,000	200
今回発表予想(B)	113,000	3,400	1,800	800
増減額(B-A)	20,000	1,200	800	600
増減率(%)	21.5	54.5	80.0	300.0
(ご参考) 前期(平成18年9月中間期)実績	90,236	1,006	878	222

2) 単独

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年4月25日発表)	75,000	300	300	100
今回発表予想(B)	95,000	1,300	600	700
増減額(B-A)	20,000	1,000	300	600
増減率(%)	26.7	333.3	100.0	600.0
(ご参考) 前期(平成18年9月中間期)実績	75,031	748	356	172

(2) 通期の見通し

通期の業績予想につきましては、売上高の増加が見込まれますが、素材価格や原油価格、為替などの動向が不透明であることから、損益については前回発表の業績予想を据え置くことといたします。

1) 連結

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年4月25日発表)	204,000	9,000	5,500	2,500
今回発表予想(B)	224,000	9,000	5,500	2,500
増減額(B-A)	20,000	-	-	-
増減率(%)	9.8	-	-	-
(ご参考) 前期(平成19年3月期)実績	189,279	4,251	3,462	863

2) 単独

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年4月25日発表)	167,000	3,600	2,200	1,200
今回発表予想(B)	187,000	3,600	2,200	1,200
増減額(B-A)	20,000	-	-	-
増減率(%)	12.0	-	-	-
(ご参考) 前期(平成19年3月期)実績	159,952	1,801	1,332	516

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

一部の子会社における法人税等の計上基準などについて、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当四半期末 (平成19年6月30日)		増 減
		構成比		構成比		構成比	
(資産の部)		%		%		%	
流動資産	90,774	72.0	89,416	71.1	99,537	73.4	10,121
現金及び預金	4,992		5,284		5,385		100
売掛債権	52,693		58,381		59,567		1,185
棚卸資産	26,510		20,867		30,522		9,654
その他の債権	7,426		6,133		5,421		712
貸倒引当金	848		1,251		1,358		107
固定資産	35,254	28.0	36,374	28.9	36,090	26.6	283
有形固定資産	27,724		27,867		27,868		1
無形固定資産	1,748		2,251		2,235		15
投資その他の資産	5,932		6,387		6,118		269
貸倒引当金	150		132		132		0
資産合計	126,028	100.0	125,790	100.0	135,628	100.0	9,837
(負債の部)							
流動負債	83,081	65.9	84,326	67.0	91,991	67.8	7,664
買掛債務	28,594		33,885		36,675		2,789
短期借入金	39,679		36,665		40,979		4,313
未払法人税等	289		1,522		1,141		380
製品保証等引当金	1,135		1,371		1,526		155
その他	13,382		10,882		11,668		786
固定負債	23,666	18.8	19,198	15.3	18,972	14.0	225
新株予約権付社債	4,270		770		770		-
長期借入金	8,850		7,440		7,190		250
再評価に係る繰延税金負債	3,035		3,013		3,013		-
退職給付引当金	7,185		7,650		7,630		19
その他	326		324		368		44
負債合計	106,748	84.7	103,525	82.3	110,964	81.8	7,439
(純資産の部)							
株主資本	13,008	10.3	14,590	11.6	15,815	11.7	1,224
資本金	17,927	14.2	17,927	14.3	17,927	13.2	-
資本剰余金	367	0.3	367	0.3	367	0.3	-
利益剰余金	5,218	4.1	3,632	2.9	2,407	1.8	1,225
自己株式	67	0.1	71	0.1	72	0.0	0
評価・換算差額等	5,147	4.1	6,312	5.0	7,447	5.5	1,134
その他有価証券評価差額金	885	0.7	519	0.4	595	0.4	75
土地再評価差額金	4,458	3.5	4,426	3.5	4,426	3.3	-
為替換算調整勘定	197	0.1	1,366	1.1	2,425	1.8	1,059
少数株主持分	1,125	0.9	1,361	1.1	1,400	1.0	39
純資産合計	19,280	15.3	22,265	17.7	24,663	18.2	2,398
負債純資産合計	126,028	100.0	125,790	100.0	135,628	100.0	9,837

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		増 減		(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		売上 高比		売上 高比		増減率		売上 高比
		%		%		%		%
売 上 高	40,520	100.0	54,669	100.0	14,148	34.9	189,279	100.0
売 上 原 価	32,376	79.9	42,542	77.8	10,165	31.4	149,484	79.0
売 上 総 利 益	8,143	20.1	12,127	22.2	3,983	48.9	39,795	21.0
販売費及び一般管理費	8,657	21.4	9,727	17.8	1,070	12.4	35,544	18.8
営 業 利 益	513	1.3	2,399	4.4	2,913	-	4,251	2.2
営 業 外 収 益								
受取利息及び配当金	42		40		2		146	
雑 収 入	581		1,098		517		1,696	
計	624	1.6	1,138	2.1	514	82.3	1,843	1.0
営 業 外 費 用								
支 払 利 息	242		310		67		1,158	
雑 支 出	198		473		275		1,473	
計	440	1.1	784	1.5	343	78.0	2,632	1.4
経 常 利 益	329	0.8	2,754	5.0	3,083	-	3,462	1.8
特 別 利 益								
投資有価証券売却益	-		-		-		502	
再開発費用戻入益	-		-		-		308	
計	-	-	-	-	-	-	811	0.4
特 別 損 失								
棚卸資産評価損	-		-		-		579	
製品補償費用	120		-		120		564	
事業構造改善費用	-		-		-		437	
計	120	0.3	-	-	120	-	1,581	0.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	450	1.1	2,754	5.0	3,204	-	2,692	1.4
法 人 税 等	184	0.5	1,496	2.7	1,312	712.8	1,555	0.8
少 数 株 主 損 益	55	0.1	32	0.1	23	-	272	0.1
四半期(当期)純利益	690	1.7	1,225	2.2	1,915	-	863	0.5

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

	株 主 資 本				
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計
平成19年3月31日残高(百万円)	17,927	367	3,632	71	14,590
四半期中の変動額					
四半期純利益			1,225		1,225
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計 (百万円)	-	-	1,225	0	1,224
平成19年6月30日残高(百万円)	17,927	367	2,407	72	15,815

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	その他有価証 券評価差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	519	4,426	1,366	6,312	1,361	22,265
四半期中の変動額						
四半期純利益						1,225
自己株式の取得						0
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	75	-	1,059	1,134	39	1,174
四半期中の変動額合計 (百万円)	75	-	1,059	1,134	39	2,398
平成19年6月30日残高(百万円)	595	4,426	2,425	7,447	1,400	24,663

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期	当四半期	(参考)前連結会計年度
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	450	2,754	2,692
減価償却費	958	904	3,849
引当金の増加額	86	82	1,007
受取利息及び受取配当金	42	40	146
支払利息	242	316	1,158
売上債権の減少額	7,336	2,184	5,243
棚卸資産の減少額(増加額)	7,757	8,307	66
仕入債務の増加額(減少額)	9,839	543	8,686
その他の	1,451	725	3,231
小計	10,918	1,923	1,820
利息及び配当金の受取額	42	39	146
利息の支払額	268	363	1,099
法人税等の支払額	401	781	1,239
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,544	3,028	371
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	320	250	2,276
有形固定資産の売却による収入	18	8	149
投資有価証券の売却による収入	0	1	719
その他の	1	27	882
投資活動によるキャッシュ・フロー	303	268	2,289
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	12,007	3,553	3,596
長期借入れによる収入	-	-	5,000
長期借入金の返済による支出	724	250	2,764
社債の償還による支出	-	-	3,500
その他の	146	36	49
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,430	3,266	2,382
現金及び現金同等物に係る換算差額	9	130	142
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	427	100	135
現金及び現金同等物の期首残高	5,419	5,284	5,419
現金及び現金同等物の期末残高	4,992	5,385	5,284

(ご参考)
連結売上高

[売上高の主要品目別内訳]

(単位：百万円)

	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		増 減		(参考)前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
		構成比		構成比		増減率		構成比
空調機器	32,001	79.0	48,349	88.4	16,347	51.1	147,075	77.7
ホーム機器	247	0.6	252	0.5	5	2.0	3,269	1.7
リビング部門 (国内)	32,248	79.6	48,601	88.9	16,352	50.7	150,344	79.4
(海外)	(10,131)	(25.0)	(11,239)	(20.6)	(1,107)	(10.9)	(36,567)	(19.3)
	(22,117)	(54.6)	(37,361)	(68.3)	(15,244)	(68.9)	(113,776)	(60.1)
映像情報 公共ネット	3,691	9.1	1,680	3.1	2,011	54.5	9,888	5.2
システムソリューション	322	0.8	278	0.5	44	13.7	8,311	4.4
電子デバイス	1,122	2.8	1,266	2.3	144	12.8	7,902	4.2
	1,957	4.8	2,189	4.0	232	11.9	8,326	4.4
情報通信部門 (国内)	7,092	17.5	5,413	9.9	1,679	23.7	34,427	18.2
(海外)	(3,052)	(7.5)	(3,453)	(6.3)	(400)	(13.1)	(23,188)	(12.3)
	(4,039)	(10.0)	(1,959)	(3.6)	(2,080)	(51.5)	(11,239)	(5.9)
その他	1,179	2.9	654	1.2	524	44.5	4,507	2.4
合計	40,520	100.0	54,669	100.0	14,148	34.9	189,279	100.0
国内	14,363	35.4	15,347	28.1	984	6.9	64,263	34.0
海外	26,156	64.6	39,321	71.9	13,164	50.3	125,016	66.0

[海外売上高]

(単位：百万円)

		前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		増 減		(参考)前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
			構成比		構成比		増減率		構成比
欧州	リビング部門	6,385	24.4	20,745	52.8	14,360	224.9	41,658	33.3
	情報通信部門	621	2.4	288	0.7	333	53.6	739	0.6
	計	7,007	26.8	21,034	53.5	14,027	200.2	42,397	33.9
米州	リビング部門	2,706	10.4	3,702	9.4	995	36.8	11,846	9.5
	情報通信部門	2,704	10.3	1,410	3.6	1,294	47.9	8,376	6.7
	計	5,410	20.7	5,112	13.0	298	5.5	20,223	16.2
豪州	リビング部門	2,886	11.0	3,178	8.1	292	10.1	19,071	15.3
	情報通信部門	535	2.1	190	0.5	344	64.4	1,442	1.1
	計	3,421	13.1	3,369	8.6	52	1.5	20,514	16.4
その他	リビング部門	10,139	38.7	9,734	24.7	404	4.0	41,200	33.0
	情報通信部門	178	0.7	70	0.2	108	60.5	681	0.5
	計	10,317	39.4	9,805	24.9	512	5.0	41,881	33.5
合計		26,156	100.0	39,321	100.0	13,164	50.3	125,016	100.0